ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 277/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

 (POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo Interino e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada

Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o Resultado da Investigação

Social  da Vida Pregressa  do candidato  do Concurso Público  para o cargo de Militar  Estadual  na graduação de

Soldado QPM-1 (Polícia Ostensiva), conforme prevê os  itens 10.10, 10.11 e 10.12 do Edital DA/DReSA nº SD-P

01/2017, publicado no DOE nº 206, de 27 de outubro de 2017:

I – Resultado Investigação Social da Vida Pregressa – Parecer

a) os candidatos abaixo relacionados foram notificados quando da realização da nova Junta de Avaliação Médica,
apresentaram defesa, as quais foram deferidas:

(Candidatos Dentro das Vagas)

Nº
Ord. INSC. COTA NOME DOS CANDIDATOS

CLASS. GE-
RAL

CLASS.
COTA

1 44802877471-0   JONAYTAN  CAPELLI DE MELO 2841

2 44802908991-5   DOUGLAS RAFAEL CAMPOS DO PRADO 2906

3 44802887040-1   MARIANA DE SOUZA BARRETO 2934

4 44802880156-2   LUAN HENRIQUE PORTELLA LEHMANN 2979

5 44802915371-1   MARCOS VINICIUS DE BORBA DOS SANTOS 3020

6 44802871273-7   ARTHUR FRAGA DE RAMOS 3067

7 44802874914-8
WILLIAN NATAN TEIXEIRA DA ROSA DA SIL-
VA 3082

8 44802919086-3   LARSON BRAZIL RODRIGUES 3119

9 44802912820-8   ALISSON FINGER BORGES 3149

10 44802909799-7   AUGUSTO DA TRINDADE DE ALBUQUERQUE 3176

11 44802908496-9   PAULO ROBERTO BOSCARDIN JUNIOR 3187

12 44802873799-2   MAURICIO DOS SANTOS MOREIRA 3196

13 44802889391-7   LUIS FABRICIO DOS SANTOS MARQUES 3216

14 44802879811-2   RICARDO CARVALHO NUNES 3218

15 44802915908-8   GABRIEL DOS SANTOS SOARES 3311

16 44802877955-0   KELY THAIS MALLMANN 3329

17 44802888670-6   GUILHERME MACHADO 3333

18 44802894990-4   ALEXSANDRO ALVES DO ESPIRITO SANTO 3471

19 44802900615-7   CLAYTON CRISTIANO COSTA 3494

20 44802909762-2   PABLO PEREIRA GONÇALVES 3630

21 44802903186-7   GABRIEL FERNANDES LOPES 3705

22 44802901259-7   JULISA DE CAMPOS FERNANDES 3708

23 44802900779-3   JOSEPH CHARLES BORTOLETTI 3749

24 44802914330-2   DOUGLAS SANGUINETI KELLER 3750

25 44802873575-1   HENRIQUE KEITEL 3772

26 44802878487-4
GUSTAVO MORSCHHEISER SOUZA - LIMI-
NAR 3884

27 44802908107-3   EDUARDO LAIMER 3894

28 44802874954-0   ALISON FRANZ LOPES 3947

29 44802930385-9   IGOR DE ARAÚJO VIEIRA 3959

30 44802897811-0   LUIZ FILIPE CUNHA MACHADO 3990

31 44802930630-0   JOÃO FREDERICO DE OLIVEIRA LACKMANN 4007

32 44802874329-2
LARISSA FERREIRA FAISTAUER DA SILVEI-
RA 4022

33 44802876628-7   CARLOS EDUARDO DE MELLO 4041

34 44802928007-7 NP JOÃO HENRIQUE DE QUADROS SEVERO 7906 20

35 44802929715-2 NP JOHN ADAN SANTIAGO PUJOL 8373 56

36 44802908202-0 NP AIRTO DIAS RODRIGUES JUNIOR 8449 65

37 44802905674-8 NP KARINE ESPINDOLA MUNIZ BARRETO 9108 105

38 44802885500-2 NP MICHEL DE OLIVEIRA ANTUNES 9287 119

39 44802888088-0 NP LUIS GUILHERME DE QUADROS DE MELLO 9302 121

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

(Candidatos Suplentes)

Nº
Ord. INSC. COTA NOME DOS CANDIDATOS

CLASS. GE-
RAL

CLASS.
COTA

1 44802880867-1   DOUGLAS RANIERI CARVALHO 4137

2 44802886042-5 NP FRANKLIN GUSTAVO PORTO LOPES 9542 146

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

b) os candidatos abaixo relacionados foram notificados quando da realização na nova Junta de Avaliação Médica,
apresentaram defesa, as quais foram indeferidas por não atender aos itens 10.10 e  10.11 do Edital DA/DReSA nº
SD-P 01/2017 (Abertura Concurso), restando eliminados do certame:

(Candidatos Dentro das Vagas)

Nº
Ord. INSC. COTA NOME DOS CANDIDATOS

CLASS. GE-
RAL

CLASS.
COTA

1 44802871139-7   FERNANDO HENRIQUE RUOSO 598

2 44802894703-6   JEAN CARLO SIGARAN MEDEIROS 2912

3 44802883388-0   MATHEUS PEREIRA DUTRA 2986

4 44802880824-9   PATRICIA ANDREIA GOTARDO FRANCHESKI 3000

5 44802907817-6   DANIEL CUNHA COLLET 3091

6 44802923436-9   CHRISTIAN FERNANDO DANI 3195

7 44802874502-0   PAULA IARA LAZZAROTTO 3330

8 44802878857-9   ANNE ELIZIE ALMEIDA CHAVES 3591

9 44802909376-1   PATRICK SILVA DE LIMA 4061

10 44802886229-3 NP PRISCILA DANIELA DOS SANTOS CEZAR 8107 33

11 44802898980-1 NP FRANCISCO ADAO FERRANDO TAVARES 8836 94

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

 (Candidato Suplente)

Nº
Ord. INSC. COTA NOME DO CANDIDATO

CLASS. GE-
RAL

CLASS.
COTA

1 44802927880-4 NP DANIEL ALVES 9508 141

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

c) O inteiro teor das decisões reprobatórias, relativas a cada candidato acima citados, encontram-se disponíveis na
Divisão de Recrutamento,  Seleção e Acompanhamento (DReSA) do Departamento Administrativo, sito a Rua dos
Andradas,  482,  bairro  Centro Histórico nesta capital,  podendo ser  acessado pessoalmente pelos  sucumbentes e
interessados em interpor pedidos de revisão, durante o horário regular de expediente da Brigada Militar: das 12h
30min às 18h 30min, nos dias úteis.

d)  O Tríduo para interposição  de pedido de  revisão passará a contar  da data da efetiva notificação pessoal  do
candidato reprovado, pela entrega de cópia das razões de decidir, relativas ao julgamento das respectivas notificações
de pretensões reprobatórias.

e) O direito de recorrer das decisões reprobatórias, constantes da alínea “b”, acima prescreve em 60 (sessenta) dias,
contados a partir da publicação do presente Edital.

Porto Alegre, RS, 19 de março de 2020.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM
Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Carlos Eduardo Silva Dorneles – Ten Cel QOEM
Chefe da DRESA